
ROMÂNIA 
JUDEŢUL DOLJ 

CONSILIUL LOCAL AL COMUNEI GÂNGIOVA 
 

HOTARARE NR. 8 /  25.04.2025 
privind aprobarea Planului pentru asigurarea resurselor umane, materiale  

și financiare necesare gestionării situațiilor de urgență pe anul 2025 
  
 
 

      Consiliul Local al comunei Gângiova, județul Dolj, legal constituit prin Ordinul 
Prefectului – Județul Dolj nr.743/25.10.2024, întrunit în ședință ordinară în data de 
25.04.2024, ora 10,00; 
     Având în vedere proiectul de hotărâre nr.19/09.04.2025 privind aprobarea Planului pentru 
asigurarea resurselor umane, materiale și financiare necesare gestionării situațiilor de urgență 
pe anul 2025, referatul de aprobare nr.1801/09.04.2025 cu privire la susţinerea proiectului de 
hotărâre, raportul de specialitate nr.1873/15.04.2025 al SVSU Gângiova, Raportul de avizare 
al comisiei de specialitate din cadrul Consiliului Local Gângiova, cu privire la proiectul de 
hotărâre mai sus menționat, în conformitate cu prevederile art.5 alin.(1), art.10, art.25 lit.(b), 
art.27, art.63 si art.68  din Legea nr.481/2004 privind protecția civilă, republicată, art.1, art.2 
și urmatoarele din HG nr.1040/2006 pentru aprobarea Planului Național de asigurare cu 
resurse umane, materiale și financiare pentru gestionarea situațiilor de urgență, cu 
modificările și completările ulterioare, art.7 alin.(1) lit.e), art.12, art.24, art.30 alin.(1), art.32 
alin.(3), art.33 din OUG nr.21/2004 privind Sistemul Național de Management al Situațiilor 
de Urgență, cu modificările și completările ulterioare ; 
   În temeiul art.129 alin.(2) lit.d) alin.7) lit.h), art.139, alin.(1), art.196, alin.(1) lit.a), art.197, 
alin.(1) alin.(2) și alin.(4), art.198, alin.(1) din OUG nr.57/2019 privind Codul Administrativ, 
cu modificările și completările ulterioare: 
 

HOTĂRĂȘTE : 

ART.1.Se aprobă Planul pentru asigurarea resurselor umane, materiale și financiare necesare 
gestionării situațiilor de urgență pe anul 2025, potrivit Anexei nr.1, care face parte integrantă 
din prezenta hotărâre. 
ART.2.Cu ducerea la îndeplinire a prezentei hotărâri se încredințează primarul comunei 
Gângiova în calitatea sa de președinte al Comitetului Local pentru Situații de Urgență și 
S.V.S.U. Gângiova. 
ART.3.Prezenta hotărâre se va comunica primarului comunei Gângiova, Instituției 
Prefectului – Județul Dolj, SVSU comuna Gângiova și va fi afișată pe site-ul primăriei. 
 
    PREŞEDINTE DE ŞEDINŢĂ,                            Contrasemneaza pentru legalitate, 
        ȚIPARU DUMITRU                                               SECRETAR  GENERAL 

                                                                             SADOVEANU IOANA 
 

 

 
Adoptată în ședința din data de 25.04.2025 

Cu un număr de 10 voturi pentru, 1 voturi împotrivă, 0 abțineri din numărul total de 11  
consilieri prezenți    


